2023年 9月 13日

各 位

会 社 名      双 日 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 藤本 昌義

（コード番号 2768 東証プライム市場）

問合せ先     広報部長   富田 尚良

電話番号            03－6871－3404

特定子会社の異動に関するお知らせ

当社は、当社の持分法適用会社である Orchid Wind Power GmbH(以下、「Orchid」)及び Starwind Offshore

GmbH(以下、「Starwind」) 株式の取得を決定し、両社は当社の特定子会社に該当することとなりましたので、

お知らせいたします。

記

1. 異動の理由

当社は、台湾における洋上風力発電事業へ Orchid及び Starwindを通じて投資を行っております。

中期経営計画 2023において Essentialインフラ事業を注力領域の 1分野としており、当社は C&Cインベス

トメント株式会社及び SEP International Netherlands B.V.が保有する Orchid株式の取得及び Orchidを

通じ ENEOS 株式会社が保有する Starwind 株式の取得を決定いたしました。Orchid 及び Starwind は当社の

連結子会社となり、両社の資本金(*1)は、当社の資本金の 100 分の 10 以上に相当するため、当社の特定子

会社に該当いたします。

2. 特定子会社の概要

（１）Orchidの概要

（１） 名称 Orchid Wind Power GmbH

（２） 所在地 Schirmerstraße 76, 40211 Düsseldorf, Germany

（３）代表者の役職・氏名 Managing Director 三木 康一

（４） 事業内容 Starwind株式の保有

（５） 資本金 *1 580百万 EUR（約 916億円）*2

（６） 設立年月日 2019年 3月 6日

（７） 大株主及び持株比率 双日株式会社 / 45.0%

C&Cインベストメント株式会社 / 33.3%

SEP International Netherlands B.V. / 22.7%

（８） 上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社の 45%を保有する持分法適用会社

人的関係 当社グループは当該会社に役員を派遣しております

取引関係 当社は当該会社の借入保証を行っております

(財)財務会計基準機構会員

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態 （単位：百万 EUR）*3

決算期 2020年 12月期 2021年 12月期 2022年 12月期

純資産 48 181 ▲113

総資産 262 437 127

1株当たり純資産（EUR） 1,940 7,263 ▲4,521

収益 - - -

税引前利益 ▲2 ▲1 ▲386

親会社株主に帰属する

当期純利益

▲2 ▲1 ▲386

基本的 1株当たり

当純利益（EUR）

▲81 ▲66 ▲15,447

1株当たり配当金（EUR） 0 0 0

注）当社取得前の当該会社の概要を記載しております。

*1：資本剰余金を含んでおります。

*2：2023年 9月 12日の TTMレート 157.71円/EURを使用しております。

*3：2023年 9月に増資が実行され、当社取得時点では債務超過が解消されております。

（２）Starwindの概要

（１） 名称 Starwind Offshore GmbH

（２） 所在地 Schirmerstraße 76, 40211 Düsseldorf, Germany

（３）代表者の役職・氏名 Managing Director / 三木 康一

（４） 事業内容 台湾における洋上風力発電事業への投資

（５） 資本金 *1 750百万 EUR（約 1,183億円）*2

（６） 設立年月日 2019年 3月 6日

（７） 大株主及び持株比率 Orchid Wind Power GmbH / 75.0%

ENEOS株式会社 / 25.0%

（８） 上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社と当該会社の資本関係はありません

人的関係 当社グループは当該会社に役員を派遣しております

取引関係 当社は当該会社へ金銭の貸付を行っております

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態 （単位：百万 EUR）

決算期 2020年 12月期 2021年 12月期 2022年 12月期

純資産 346 561 169

総資産 346 582 170

1株当たり純資産（EUR） 13,868 22,445 6,774

収益 - - -

税引前利益 ▲0 +0 ▲509

親会社株主に帰属する

当期純利益

▲0 +0 ▲510

基本的 1株当たり

当純利益（EUR）

▲10  26 ▲20,431

1株当たり配当金（EUR） 0 0 0

注）当社取得前の当該会社の概要を記載しております。

*1：資本剰余金を含んでおります。

*2：2023年 9月 12日の TTMレート 157.71円/EURを使用しております。

3. 取得株式数及び異動前後の所有株式の状況

（１）Orchid Wind Power GmbH

（１） 異動前の所有株式数 11,250株（議決権所有割合 45％）

（２） 取得株式数 14,750株

（３） 異動後の所有株式数 26,000株（議決権所有割合 100％）

（２）Starwind Offshore GmbH

（１） 異動前の所有株式数 －  株（議決権所有割合 － ％）

（２） 取得株式数 25,000株(Orchid所有)

（３） 異動後の所有株式数 25,000株(Orchid所有)

（議決権所有割合 100％、Orchid所有）

注）譲渡につきましては、適正な価格で取引しておりますが、株式取得予定の相手先との譲渡契約に

おける守秘義務を踏まえ、開示を控えさせていただきます。

4. 日程

（１） 意思決定日 2023年 9月 13日（*1）

（２） 子会社の異動日 2023年 9月 13日

（３） 株式の取得日 未定（*2）

*1：本事業の再建計画の手続き上、2023年 8月 21日に譲渡につき合意しておりますが、同日時点では

権利義務は発生しておりません。2023年 9月 13日に株式譲渡の前提条件を関係者間で確認し、

同日に当社として最終的な意思決定を行い権利義務が発生しました。

*2：関係当局の許認可等の手続きを以て両社の株式は取得完了となります。

5. 今後の見通し

2023年 5月 2日に開示しております「2023 年 3 月期 連結財務諸表 及び 個別財務諸表における損失の

発生に関するお知らせ」の通り、2023年 3月期に本事業に関する損失を計上しております。

なお、本子会社化による 2024 年 3 月期第 2 四半期の当期純利益及び今後の当社の連結業績に与える影響

は軽微の見込みです。

以 上